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Zuordnung von NANDA-I-Pflegediagnosen (2015-2017)  
zu den 24 CAPs von interRAI HCSchweiz 
mit Seitenangaben zur Auflage 6 von „Pflegediagnosen und -Pflegemassnahmen“, Ma-
rilynn E. Doenges, Mary Frances Moorhouse, Alice C. Murr. Deutschsprachige Ausgabe 
herausgegeben von Maria Müller Staub, Jürgen Georg und Claudia Leonie-Schreiber 
 
Zu Beachten: diese Zusammenstellung ist eine Orientierungshilfe im Ablauf des pflegediag-
nostischen Prozesses. Vorher werden die CAPs aus der Abklärungszusammenfassung interpre-
tiert, in den Zusammenhängen erkannt, vernetzt und priorisiert. 
 
 
1. Förderung körperlicher Aktivitäten 
Aktivitätsintoleranz (00092)  .......................................................................................  137 
Fatigue (00093)  .......................................................................................................  354 
Frailty-Syndrom im Alter, Gefahr eines (00231)  ...........................................................  384 
Gesundheitsmanagement, Bereitschaft für ein verbessertes (00162)  ..............................   423 
Gesundheitsverhalten, unwirksames (00099)  ...............................................................  433 
Lebensstil, bewegungsarmer (00168)  .........................................................................  637 
 
 
2. Instrumentelle Aktivitäten des täglichen Lebens (IADL) 
Gesundheitsmanagement, Bereitschaft für ein verbessertes (00162)  ..............................    423 
Gesundheitsmanagement, unwirksames (00078)  ..........................................................  417 
Haushaltsführung, beeinträchtigte (00098)  ..................................................................  495 
Selbstversorgungsdefizit, instrumentelles  ....................................................................  923 
Selbstfürsorge, Bereitschaft für eine verbesserte (00182)  ..............................................  893 
Wissensdefizit (00126)  ..............................................................................................   1137 
 
 
3. Aktivitäten des täglichen Lebens (BADL) 
Aktivitätsintoleranz (00092) ........................................................................................  137 
Erholung, Gefahr einer verzögerten postoperativen (00246) ...........................................   331 
Frailty-Syndrom im Alter (00257) ................................................................................   379 
Frailty-Syndrom im Alter, Gefahr eines (00231) ............................................................   384 
Gehfähigkeit, beeinträchtigt (00088) ...........................................................................   405 
Gesundheitsmanagement, Bereitschaft für ein verbessertes (00162) ...............................     423 
Immobilitätssyndroms, Gefahr eines (00040) ................................................................   551 
Mobilität im Bett, beeinträchtigte (00091) ....................................................................   672 
Mobilität, beeinträchtigte körperliche (00085) ...............................................................   667 
Mobilität mit dem Rollstuhl, beeinträchtigte (00089) ......................................................   675 
Selbstfürsorge, Bereitschaft für eine verbesserte (00182) ...............................................   893 
Selbstversorgungsdefizit: Essen und Trinken (00102) ....................................................   915 
Selbstversorgungsdefizit: Körperpflege (00108) ............................................................    915 
Selbstversorgungsdefizit: Sich kleiden (00109) .............................................................   916 
Selbstversorgungsdefizit: Toilettenbenutzung (00110) ...................................................  916 
Transferfähigkeit, beeinträchtigte (00090) ....................................................................    1015 
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4. Optimierung der Wohnumgebung 
Gewebeschädigung, Gefahr einer traumatischen (00038) ...............................................  1093 
Haushaltsführung, beeinträchtigte (00098) ...................................................................  495 
Selbstfürsorge, Bereitschaft für eine verbesserte (00182) ...............................................   893 
Selbstvernachlässigung (00193) ..................................................................................  910 
Sturzgefahr (00155) ..................................................................................................  991 
Thermoregulation, unwirksame (00008) .......................................................................  1008 
Verletzungsgefahr (00035) .........................................................................................  1075 
Verletzung, Gefahr einer thermischen (00220) ..............................................................  1086 
Verleugnung, unwirksame (00072) ..............................................................................  1099 
 
 
5. Risiko der Institutionalisierung 
Haushaltsführung, beeinträchtigte (00098) ...................................................................  495 
Frailty-Syndrom im Alter (00257) ................................................................................   379 
Frailty-Syndrom im Alter, Gefahr eines (00231) ............................................................   384 
Rollenüberlastung der pflegenden Bezugsperson (00061) ...............................................  799 
Rollenüberlastung der pflegenden Bezugsperson, Gefahr einer (00062) ............................  806 
 
 
7. Verlust kognitiver Fähigkeiten 
Gedächtnisleistung, beeinträchtigte (00098) .................................................................   462 
Kommunikation, beeinträchtigte verbale (00051) ..........................................................  598 
Umhergehen, ruheloses (00154) .................................................................................  1045 
Verwirrtheit, chronische (00129) .................................................................................  1111 

 
 
8. Delir 
Umhergehen, ruheloses (00154) .................................................................................  1045 
Verwirrtheit, akute (00128) ........................................................................................   1102 
Verwirrtheit, Gefahr einer akuten (00173) ....................................................................  1106 
Verletzungsgefahr (00035) .........................................................................................  1075 

 
 
9. Kommunikation 
Gedächtnisleistung, beeinträchtigte (00098) .................................................................  462 
Kommunikation, beeinträchtigte verbale (00051) ..........................................................  598 
Kommunikation, Bereitschaft für eine verbesserte (00157) .............................................  604 
Wahrnehmungsstörung, auditive (00122) .....................................................................  1125 
 
 
10. Stimmungslage 
Angst (00146)...........................................................................................................  148 
Furcht (00148) ..........................................................................................................  389 
Hoffnungslosigkeit (00124) .........................................................................................   525 
Kummer, chronischer (00137) ....................................................................................  625 
Machtlosigkeit (00125) ...............................................................................................  645 
Machtlosigkeit, Gefahr einer (00152) ...........................................................................  650 
Relokationsstresssyndrom (0114) ................................................................................  776 
Sinnkrise (00066) ......................................................................................................  950 
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Sinnkrise, Gefahr einer (00067) ..................................................................................  956 
Schlafstörung (00095) ...............................................................................................  824 
Stimmungsregulation, beeinträchtigte (00241) .............................................................  984 
Suizidgefahr (00150) .................................................................................................  999 
Todesangst (00147)  ..................................................................................................  1011 
Trauern (00136)  .......................................................................................................  1018 
Trauern, erschwertes (10135)  ....................................................................................  1022 
Verleugnung, unwirksame (00072)  .............................................................................  1099 

 
 

11. Verhalten 
Coping, defensives (00071)  .......................................................................................  211 
Coping, unwirksames (00069)  ....................................................................................  221 
Gewalttätigkeit, Gefahr einer fremdgefährdenden (00138) .............................................  436 
Identität, gestörte persönliche (00121)  .......................................................................  544 
Impulskontrolle, ineffektive (00022)  ...........................................................................  560 
Interaktion, beeinträchtigte soziale (00052)  .................................................................   569 
Emotionale Kontrolle, geringe (00251)  ........................................................................  301 
Resilienz, beeinträchtigte (00210)  ..............................................................................   786 
Umhergehen, ruheloses (00154)  ................................................................................  1045 
Stimmungsregulation, beeinträchtigte (00241) .............................................................  984 

 
 

12. Missbräuchliche Beziehung 
Coping, Bereitschaft für ein verbessertes familiäres (00075) ...........................................   230 
Coping, gefährdendes familiäres (00074) .....................................................................  214 
Coping, verhindertes familiäres (00073) .......................................................................  217 
Gewebeschädigung, Gefahr einer traumatischen (00038) ...............................................  1093 
Haushaltsführung, beeinträchtigte (00098)  ..................................................................  495 
Machtlosigkeit (00125) ...............................................................................................  645 
Selbstvernachlässigung (00193) ..................................................................................  910 
Vergewaltigungssyndrom (00142) ...............................................................................  1051 
 
 
14. Informelle Unterstützung 
Comfort, beeinträchtigter (00214) ...............................................................................  202 
Coping, Bereitschaft für ein verbessertes familiäres (00075) ...........................................  230 
Coping, gefährdendes familiäres (00074) .....................................................................  214 
Coping, verhindertes familiäres (00073) .......................................................................  217 
Gesundheitsmanagement, unwirksames familiäres (00080) ............................................  421 
Haushaltsführung, beeinträchtigte (00098)  ..................................................................   495 
Rollenüberlastung der pflegenden Bezugsperson (00061) ...............................................  799 
Rollenüberlastung der pflegenden Bezugsperson, Gefahr einer (00062) ............................  806 

 
 

15. Soziale Beziehungen 
Beschäftigungsdefizit (00097) .....................................................................................  178 
Beziehung, beeinträchtigte (00223) .............................................................................  181 
Comfort, beeinträchtigter (00214) ...............................................................................  202 
Isolation, soziale (00053) ...........................................................................................  579 
Relokationsstresssyndrom (0114) ................................................................................  776 



  
4 

Resilienz, beeinträchtigte (00210) ...............................................................................  786 
Resilienz, Bereitschaft für eine verbesserte (00212) .......................................................  793 
Selbstwertgefühl, situationsbedingt geringes (00120) ....................................................  936 
Sinnkrise (00066) ......................................................................................................  950 
Trauern (00136)........................................................................................................  1018 
Trauern, erschwertes (10135) .....................................................................................   1022 
Vereinsamungsgefahr (00054) ....................................................................................  1048 
 
 
16. Stürze 
Gehfähigkeit, beeinträchtigt (00088) ...........................................................................   405 
Gewebeschädigung, Gefahr einer traumatischen (00038) ...............................................  1093 
Sturzgefahr (00155) ..................................................................................................  994 
Wahrnehmungsstörungen (00122) ..............................................................................  1125 
 
 
17. Schmerzen 
Comfort, beeinträchtigter (00214) ...............................................................................  202 
Comfort, Bereitschaft für verbesserten (00183) .............................................................   207 
Schmerz, akuter (00132) ...........................................................................................  845 
Schmerz, chronischer (00133) ....................................................................................  850 
Schmerzsyndrom, chronisches (00255) ........................................................................   857 
 
 
18. Dekubitus 
Dekubitus .................................................................................................................  235 
Dekubitus, Gefahr eines (00249) .................................................................................  239 
Gewebeschädigung (00044)........................................................................................  443 
Gewebeschädigung, Gefahr einer (00248) ....................................................................  449 
Hautschädigung (00046) ............................................................................................  498 
Hautschädigung, Gefahr einer (00047) .........................................................................  504 
Immobilitätssyndroms, Gefahr eines (00040) ................................................................  551 
Mobilität im Bett, beeinträchtigte (00091) ....................................................................   672 
Wahrnehmungsstörungen, taktile (00122) ....................................................................  1125 
 
 
19. Herzkreislauf- und Atemwegserkrankungen 
Atemvorgang, unwirksamer (00032) ............................................................................  162 
Aktivitätsintoleranz (00092) ........................................................................................  137 
Aktivitätsintoleranz, Gefahr einer (00094) ....................................................................  141 
Atemwegsclearance, unwirksame (00031) ....................................................................  166 
Durchblutungsstörung, Gefahr einer kardialen (00200) ..................................................  255 
Fatigue (00093)  .......................................................................................................  354 
Flüssigkeitsüberschuss (00026) ...................................................................................  372 
Gasaustausch, beeinträchtigter (00030) .......................................................................  393 
Herzleistung, verminderte (00029) ..............................................................................  510 
 
 
20. Mangelernährung 
Ernährung, Bereitschaft für eine verbesserte (00163) ....................................................  335 
Gesundheitsverhalten, unwirksames (00099) ................................................................  433 
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Mangelernährung (00002) ..........................................................................................  654 
Mundschleimhaut, geschädigte (000045) ......................................................................  688 
Schluckstörung (00103) .............................................................................................  839 
Selbstversorgungsdefizit: Essen und Trinken (00102) ....................................................   915 
Übelkeit (00134) .......................................................................................................  1029 
Zahnstatus, beeinträchtigter (00048) ...........................................................................  1141 
 
 
21. Dehydratation 
Diarrhö (00013) ........................................................................................................  247 
Elektrolytungleichgewichts, Gefahr eines (00195) ..........................................................  283 
Flüssigkeitsdefizit (00027) ..........................................................................................  358 
Flüssigkeitsdefizits, Gefahr eines (00028) .....................................................................  366 
Obstipation (00011)...................................................................................................  720 
Übelkeit (00134) .......................................................................................................  1029 
 
 
22. Ernährungssonde 
Mundschleimhaut, geschädigte (00045) .......................................................................  688 
Mundschleimhaut, Gefahr einer geschädigten (00247) ...................................................  694 
Schluckstörung (00103) .............................................................................................  839 
Diarrhö (00013) ........................................................................................................  247 
Aspirationsgefahr (00039) ..........................................................................................  158 
Infektionsgefahr (00004)............................................................................................  564 
Übelkeit (00134) .......................................................................................................  1029 
 
 
24. Adäquate Medikation 
Gesundheitsmanagement, Bereitschaft für ein verbessertes (00162) ...............................  423 
Gesundheitsmanagement, unwirksames (00078) ...........................................................  417 
Vergiftungsgefahr (00037) .........................................................................................  1057 
 
 
25. Tabak- und Alkoholkonsum 
Coping, Bereitschaft für ein verbessertes (00158) .........................................................  227 
Coping, defensives (00071) ........................................................................................  211 
Coping, unwirksames (00069) .....................................................................................  221 
Familienprozesse, beeinträchtigte (00063) ...................................................................  342 
Gesundheitsverhalten, gefahrengeneigtes (00188) ........................................................  429 
Vergiftungsgefahr (00037) .........................................................................................  1057 
 
 
26. Urininkontinenz 
Harnausscheidung, beeinträchtigte (00016) ..................................................................  461 
Harninkontinenz, funktionelle (00020) .........................................................................  474 
Harninkontinenz, Drang- (00019) ................................................................................  468 
Harninkontinenz, Gefahr einer Drang- (00022) ..............................................................  471 
Harninkontinenz, Reflex- (00018) ................................................................................  478 
Harninkontinenz, Stress- (00017) ................................................................................  481 
Harninkontinenz, Überlauf- (00176) .............................................................................  487 
Harnverhalt (akut/chronisch) (00023) ..........................................................................  490 
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Infektionsgefahr (00004)............................................................................................  564 
Selbstversorgungsdefizit: Toilettenbenutzung (00110) ...................................................  915 
 
 
27. Darmprobleme 
Diarrhö (00013) ........................................................................................................  247 
Motilität, dysfunktionale gastrointestinale (00196) .........................................................  678 
Obstipation (00011)...................................................................................................  720 
Obstipationsgefahr (00015) ........................................................................................  726 
Obstipation, chronisch funktionelle (00235) ..................................................................  731 
Obstipation, Gefahr einer chronisch funktionellen (00236) ..............................................  736 
Obstipation, subjektiv empfundene (00012) .................................................................  740 
Selbstversorgungsdefizit: Toilettenbenutzung (00110) ...................................................  915 
Stuhlinkontinenz (00014) ...........................................................................................  991 
 
 
 
 
 
Bättig, Esther; Kaufmann, Martha Paula; Lötscher, Ruth (2019). Zuordnungsliste CAP 
interRAI-HCSchweiz zu NANDA-I Pflegediagnosen. Herausgeber: Spitex Schweiz. 
Die Autorinnen danken Prof. Dr. Maria Müller Staub für ihre Mitarbeit und kritische 
Durchsicht.  
 
Diese Zuordnungsliste basiert auf einem wissenschaftlichen Delphi-Verfahren zur Ver-
bindung von RAI-HC mit NANDA-I Pflegediagnosen, die wie folgt publiziert wurde: 
Kaufmann, Martha Paula, & Müller Staub, Maria (2017). Assessmentinstrumente, die 
den Pflegeprozess berücksichtigen: RAI-HC -CAPs mit Pflegediagnosen verbinden.  
In: Pflegeklassifikationen – Anwendung in Praxis, Bildung und elektronischer Pflege-
dokumentation, Kap. 10, S. 174-195. 
 


